
 

Информация  

о результатах проверки в сфере бюджетных правоотношений 

в МКОУ Ожгихинская основная общеобразовательная школа 

акт № 3 от 10.04.2020г. 

 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации МО Ка-

мышловский муниципальный район по проведению контрольных мероприятий, в срок с 

02.03.2020г. по 10.04.2020г. проведена проверка в сфере бюджетных правоотношений за пе-

риод с 01.01.2018г. по 31.12.2019г. в МКОУ Ожгихинская основная общеобразовательная 

школа. 

В ходе проверки выявлены следующие бюджетные нарушения: 

1. В нарушение п.11 Инструкции по бюджетному учету №157н от 01.12.2010 года:  

а) к платежным поручениям не прикладываются реестры на зачисление денежных 

средств на счета банковских карт; 

б) записи  в учетном регистре (ж/о №4) осуществляются не по мере совершения опе-

раций и принятия к бухгалтерскому учету первичного учетного документа; 

в) к учетному регистру не прикладываются все первичные документы, относящиеся к 

соответствующему ж/о; 

г) в инвентарных карточках не указываются все необходимые реквизиты; 

д) первичные документы сброшюрованы не хронологическом порядке; 

2. В нарушение п.1, п.2 ст.9 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском уче-

те»: 

- в течение всего проверяемого периода в ж/о № 4 в графе № 4 «Наименование доку-

мента» указано не соответствующее действительности наименование документов; 

- в инвентарных карточках не указываются все необходимые реквизиты: местонахож-

дение объекта, назначение объекта, организация – изготовитель, дата выпуска (изготовле-

ния), заводской номер; 

3. В нарушение п.3 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010 года 

установлены расхождения: 

- между фактическим приходом продуктов питания (по данным накладных и счетов-

фактур) с данными бухгалтерского учета; 

- между данными бухгалтерского учета (данные накопительной ведомости) и факти-

ческим расходом продуктов (данные меню-требования) питания; 

- установлены расхождения между данными бухгалтерского учета (данными  акта о 

списании материальных запасов) и фактическими расходами ГСМ (в сводной по путевым 

листам);    

4. В нарушение приказа Минфина № 52н т 30.03.2015г. табеля учета посещаемости 

детей ведутся не по установленной форме № 0504608; 

5. В нарушение Постановлений Главы МО Камышловский муниципальный район от 

27.11.2014г. №1309 и от  22.08.2018г. № 535 установлено превышение лимитов расхода бен-

зина на 2982,4л на сумму 124272,77 руб. и дизеля на 1611,8л на сумму 74359,69 руб., т.к. по 

автомобилям Камия 1943 (ВАЗ 2121) регистрационный номер А 312 РВ, Шевроле Авео реги-

страционный номер Т 131 ЕА, снегоуборщик ФЕСТ и автобус ГАЗ А67R42 регистрационный 

номер КЕ 121 66 лимит расхода ГСМ Постановлением не утвержден.   
6. В нарушение  Распоряжения Минтранса России от 14.03.2008г. № АМ-23-р «О вве-

дении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных мате-

риалов на автомобильном транспорте» завышены нормы расхода ГСМ на 100 км по легко-

вым автомобилям; 

7. В нарушение п.119 Инструкции 157н от 01.12.2010г. материально-ответственное 

лицо не ведет Книги ф. № 0504042 учета материальных ценностей по наименованиям и ко-

личеству (утвержденные Приказом Минфина России от 30.03.2015г. № 52н). 

8. В нарушение п.2 «Методических указаний по инвентаризации имущества и финан-

совых обязательств» утвержденных приказом Минфина РФ от 13.06.1995г. № 49: 

а) установлены случаи, когда на лицевой стороне инвентаризационных описей отсут-

ствуют (не указаны) даты: в расписке материально-ответственного лица о том, что до начала 



инвентаризации все документы сданы в бухгалтерию; об отсутствии претензий к комиссии; в 

заключении комиссии; 

 б) в состав комиссии включены материально ответственные лица, у которых непо-

средственно и проводится инвентаризация.  

9. В нарушение п.54 Инструкции по бюджетному учету № 157н от 01.12.2010 года ин-

вентарные карточки не регистрируются в Описи инвентарных карточек по учету основных 

средств ф. № 0504033, материально-ответственное лицо, ответственное за хранение основ-

ных средств не ведет инвентарные списки нефинансовых активов ф. № 0504034 (утвержден-

ные Приказом Минфина России от 30.03.2015г. № 52н). 

10. В нарушение ст.8 Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» учет-

ная политика на 2018 и 2019гг. сформирована на основании утративших силу нормативно-

правовых актов; 

11. В нарушение ст.9 Федерального закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ главные книги 

не сброшюрованы, количество страниц не заверено подписью заведующей, главного бухгал-

тера, и печатью учреждения. 

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации МО Камышловский муниципальный район Директору МКОУ 

Ожгихинская основная общеобразовательная школа Заостровных Л.В. направлено Представ-

ление финансового управления администрации МО Камышловский муниципальный район о 

принятии мер по устранению причин и условий выявленных нарушений бюджетного (бух-

галтерского) законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, 

регулирующих бюджетные правоотношения.  

Предложено принять меры по устранению причин и условий выявленных нарушений 

и уведомить финансовое управление администрации МО Камышловский муниципальный 

район о принятых мерах по результатам исполнения настоящего Представления в письмен-

ной форме с приложением копий подтверждающих документов в течение 30 дней со дня его 

получения.  

Результаты проверки доведены до сведения главы МО Камышловский муниципаль-

ный район Баранова Е.А. и начальника управления образования Павлюченко Н.И. 

 

 

 

 

 

 


